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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce jsou lidové tance Plzeňska a Chodska se zaměřením na děti

v mateřské škole. Cílem práce je seznámení se s metodikou učení lidových tanců

v mateřské škole.

Práce v teoretické části seznamuje čtenáře s vývojem předškolních dětí, s Chodskem

a Plzeňskem, s lidovými tanci, s metodami jejich učení a jejich vhodným zařazením do

výuky. V praktické části pak čtenář nalezne ukázky zpracování příprav výuky pro mladší

a starší děti v mateřské škole.

Práce navíc obsahuje videozáznam metodik učení lidových tanců.

KLÍČOVÁ SLOVA

lidové tance, Plzeňsko a Chodsko, dítě v MŠ

ABSTRACT

The object of this undergraduate thesis is folk dances in the regions of Pilsen and

Chodsko with a focus on preschool children. The goal of this thesis is acquaintance of

methodology of learning folk dances in nursery school.

The work in the theoretical part acquaints the reader with the development of

preschool children, regions of Pilsen and Chodsko, folk dances, methods of their

learning and their appropriate inclusion in teaching.

In the practical part, the reader will find examples of processing teaching preparations

for younger and older children in nursery school.

In addition, the work contains a video recording of folk dance teaching methodologies.

KEYWORDS

Folk dances, regions of Pilsen and Chodsko, preschool child
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SEZNAM ZKRATEK

MŠ – mateřská škola

ZŠ – základní škola

RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

ŠVP – Školní vzdělávací program

TVP – Třídní vzdělávací program
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ÚVOD

Moje bakalářská práce se zaobírá lidovými tanci Plzeňska a Chodska se zaměřením na

děti ve věku od 3 do 6 let. Hlavním důvodem výběru tohoto tématu pro mou práci byl

můj úzký vztah k lidovým tradicím, hudbě a tancům. Již od předškolního věku jsem byla

rodiči a pedagogy vedena k tanci a to nejen lidovému, ale i klasickému. Postupně se

můj vztah k tanci a folkloru prohloubil natolik, že v dnešní době vyhledávám folklorní

akce. Jejich největší zastoupení je v dnešní době na Chodsku, kde láska k tradicím a

hudbě nutí místní tančit při každé příležitosti, kdy zazní hudba, nebo se ozve zpěv

lidových písní. Bohužel tanec a zpěv, a to nejen na Chodsku, se většinou cíleně děti učí

až po nástupu do základní školy. Výjimku znám pouze z míst, jako je moje rodná obec

Chotěšov, kde se pořádají Staročeské máje, jejichž součástí bývá malá ukázka

jednodušší formy Staročeské besedy dětmi z mateřské škole. Avšak i tato tradice

postupně upadá, díky pracnému nácviku choreografie a nutné dlouhodobé práci

s dětmi k rozvoji základních pohybů.

Velká výhoda seznámení dětí s lidovými tanci je v komplexním rozvoji jedince ve všech

potřebných sférách, jak se většina autorů shoduje. Děti se pomocí lidových tanců

rozvíjí v pohybu, kognitivních dovednostech, a také se více socializují se svými

vrstevníky. Navíc se děti seznamují s místem, kde žijí, jeho tradicemi a vytváří si k němu

kladný vztah, který se bohužel u mladých generací příliš neobjevuje. Ráda bych i tento

aspekt v budoucnu začala u dětí měnit.

Cílem mé práce definovat metody práce s dětmi a jejich zařazení do výuky tak, aby se

děti naučily základy lidových tanců, které pak mohou zúročit. Ráda bych totiž

v budoucnosti učila v některé z mateřských škol na Chodsku, kde se výuka lidových

tanců přímo nabízí.

V první, tedy teoretické části je mým cílem seznámení se s vývojem dítěte, s oblastí

Plzeňska a Chodska, s lidovými tanci z této oblasti, s metodami jejich nácviku a

zařazením do výuky v mateřské škole.

V praktické části pak tyto informaci využiji k vytvoření ukázky příprav pro učitele.

Práce bude obsahuje video záznam z realizace aktivit v mateřské škole s mladšími

a staršími dětmi.
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1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je objasnění metod výuky lidových tanců Plzeňska a Chodska pro děti

v mateřské škole a jejich zařazení do vyučování.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

1. Charakterizovat děti předškolního věku po stránce biologické, motorické,
sociální a psychologické.

2. Popsat teorii lidových tanců na Plzeňsku a Chodsku.

3. Popsat metody učení lidových tanců

4. Popsat zařazení lidových tanců do výuky v MŠ

5. Vytvořit přípravy pro učitele
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2 PŘEDŠKOLNÍ DÍTĚ

Pro práci učitele v MŠ je jednou z naprosto nezbytných věcí poznání, jak se děti vyvíjí,

jaké mohou být odlišnosti ve vývoji, co předchází čemu a co nám vývoj dětí ovlivňuje.

Nejen že se dítě vyvíjí po své vlastní ose díky vývoji biologickému, se kterým je spjat

i vývoj motorický, psychologický, či sociální, ale také se vyvíjí pomocí interakce

s okolím. Okolní prostředí, které na dítě působí, pak můžeme rozdělit podle poznatků

Koťákové a Průchy (2013) na rodinné, lokální, širší sociální a etnické prostředí.

To musíme brát v potaz při výběru aktivit a jejich úrovní při volbě aktivit k rozvoji dětí.

Nejprve však vycházíme z poznatků o vývoji dítěte, který je v následující podkapitole

rozepsán.

Pojem předškolní dítě je chápán každým autorem a pedagogem jinak. Laická veřejnost

pak předškolní dítě chápe jako dítě v období, kdy dochází do MŠ. K chaotičtějšímu

chápání tohoto pojmu v dnešní době přispívá i prodloužení možné docházky dítěte

do MŠ od 2 let, kdy lze o dítěti ještě hovořit jako o batoleti. Každé dítě ale

do MŠ dochází jinak dlouho. „Předškolní období v užším slova smyslu je „věkem

mateřské školy“, ale nebylo by správné chápat je pouze z tohoto hlediska – jednak

mnoho dětí do školy nechodí, jednak rodinná výchova stále zůstává základem,

na kterém mateřská škola dále účelně staví a napomáhá dalšímu rozvoji dítěte“

(Krejčířová a Langmeier 2018, s. 87). Většina autorů a pedagogů se ale shoduje

v jednom – nejvíce nás v MŠ zajímá skupina dětí od 3 do 6 let, které se i já ve své práci

věnuji. Na tomto věkovém rozhraní se shoduje i Špaňhelová(2008, s. 73)

– „Předškolní období je ve věku od 3 do 6 let“. Jistý je ale názor všech, a to ten, že toto

období končí s nástupem do základního vzdělání, či v průběhu prvních měsíců

po nástupu do ZŠ. „Předškolní období trvá od 3 do 6 – 7 let. Konec této fáze není určen

jen fyzickým věkem, ale především sociálně, nástupem do školy. Ten s věkem dítěte sice

souvisí, může oscilovat v rozmezí jednoho, eventuálně i více let“ (Vágnerová 2012,

s. 177).

Předškolní děti dost často v praxi dělíme ještě na mladší a starší skupiny kvůli

efektivnějšímu procesu učení, kdy dětem můžeme nabídnout aktivity vhodné jejich

zkušenostem, dovednostem a schopnostem.
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2.1 DÍTĚ PO STRÁNCE BIOLOGICKÉ

Biologickou stránkou dítěte lze chápat také jako jeho úroveň v rámci fyzického vývoje.

Největší změnu můžeme u předškolního dítěte vnímat v oblasti pohybového

a smyslového ústrojí a v rozvoji mozkové tkáně. Ostatní ústrojí se nejvíce vyvíjejí

v období prenatálním (období plodu) a v období od narození až do dospělosti, kdy

dochází k plynulému rozvoji zhruba stejným tempem (až na výjimku rozmnožovací

soustavy, která se nejvíce rozvíjí v období puberty).

Nevýraznější změny můžeme pozorovat v oblasti pohybového aparátu, který

se výrazně odlišuje u dětí, kterým jsou 3 roky, a kteří právě opustili povinnou docházku

v MŠ. „Období první tělesné plnosti (2. - 4. rok), jež charakterizuje zaoblený typ postavy

s větším množstvím podkožního tuku, je vystřídáno obdobím první vytáhlosti (5. – 7.

rok)“(Bursová a Rubáš 2001, s. 57). Dítě bylo do nástupu do MŠ ještě v batolecím věku,

ve kterém je jeho postava spíše menší a zavalitější, postava je oproti tělu větší


[…]


Toto video bylo natočeno jako ukázka možného využití metod výuky. Metody, se
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kterými ve videu pracuji, byly vcelku dobře zvolené, avšak cíl vyučování nebyl plně

naplněn z důvodu, který jsem nemohla ovlivnit (předešlá zkušenost dětí s tancem).

I tak jsem s výsledkem spokojena – nyní mohu z nastalých problémů a chyb vytvářet

lepší plány pro dlouhodobější výuku lidových tanců v praxi.

V závěru bych tedy chtěla zhodnotit, že cíle mé bakalářské práce byli naplněny a její

sepsání mělo pro mě velký význam v ucelení si veškerých poznatků, které k danému

tématu znám.
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RESUMÉ

Tématem bakalářské práce jsou lidové tance Plzeňska a Chodska a jejich využití

v mateřské škole. Cílem práce je nejen charakterizovat děti v mateřské škole, ale také

lidové tance, oblast Chodska a Plzeňska, metody výuky lidových tanců a jejich zařazení

do vyučování v mateřské škole.

Teoretická část obsahuje šest kapitol. V nich je blíže popsán dětský vývoj po stránce

biologické, motorické, sociální a psychologické. Dále jsou zde popsány oblasti Plzeňska

a Chodska a jejich lidové tance. Praktickou část uzavírají metody učení lidových tanců

a jejich zařazení do výuky.

Praktická část je ukázkou možných zpracování příprav výuky lidových tanců pro mladší

a starší děti v mateřské škole.

Práce navíc obsahuje video záznam z realizace nácviku jednoduchých tanečních prvků

v podobě odkazu v kapitole přílohy.

RESUME

The object of this undergraduate thesis is folk dances in the areas of Pilsen and

Chodsko in their use in the nursery school. The goal of this thesis is not only to

describe preschool children but also folk dances, the regions of Pilsen and Chodsko,

the methods of teaching folk dances and their placement in the nursery school

curriculum.

The theoretical part contains six chapters. They describe more detail children's

development in terms of biological, motor, social and psychological. Furthermore, the

areas of Pilsen and Chodsko and their folk dances are described here. The practical

part concludes with methods of learning folk dances and their inclusion in teaching.

The practical part is an example of possible elaboration of preparations for teaching

folk dances for younger and older children in nursery school.

In addition, the work contains a video recording of the practice of simple dance

elements in the form of a link in the chapter of the annexe.
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PŘÍLOHY

1. Příloha 1 - Text k vánočnímu vyprávění

Kdysi dávno a daleko, až za dalekými kopci žil jeden pán a jedna paní. Jmenovali se

Josef a Marie. Oba dva byli velice hodní, pomáhali lidem a přitom sami neměli skoro

nic. Neměli ani žádné miminko, které si ale moc přáli. Kdyby se jim narodilo děťátko, to

by bylo tuze krásné, říkali si. A jednou, když tak nad tím svým vysněným miminkem

přemýšleli, je uslyšeli andělé. Andílci se chvilku domlouvali, a pak se domluvili, že když

jsou oba dva tak hodní, nikomu neubližují, tak jim to miminko dají. A tak se taky stalo.

Marii narostlo bříško, ve kterém měla miminko.

Jednou v noci když oba dva spali, přišel za nimi anděl. Probudil je a řekl jim, aby se

vydali do města, kterému se říká Betlém. Tam se jim budu žít lépe i s jejich miminkem.

Ráno se tedy Josef s Marií vydali na cestu. Po dlouhé cestě přišli k městu, o kterém jim

anděl vyprávěl. Byli velmi unavení a potřebovali se vyspat. Jeden hodný hostinský je

pustil do svého chléva, kde spali krávy, ovce, kozy, koně, slepice, husy, kachny

a prasata. To ale Josefovi s Marií nevadilo. Lehli si na seno a usnuli. Ještě v tu noc se jim

narodilo krásné zdravé miminko, kterému dali jméno Ježíšek.

Když se spolu všichni přichystali se ke spánku a zavřeli oči, tak se najednou nad

Betlémem, na obloze rozsvítila hvězda. Najednou se ke stáji začali blížit lidé. Byli mezi

nimi chudí, ale i králové. Všichni se přišli podívat na to krásné miminko, které se jako

zázrak narodilo. Všichni přinesli Ježíškovi dárky, aby se mu lépe žilo. A protože byli na

Ježíška všichni tak hodní, nosí Ježíšek od té doby dárky nám, v době kdy má

narozeniny. Této době říkáme Vánoce a slavíme je každý rok.

A aby ježíšek věděl, kam má dárky odnést, zdobíme si doma vánoční stromečky,

pečeme cukroví a zpíváme koledy.
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2. Příloha 2 - Noty písně Veselé vánoční hody

Obrázek 4 – Veselé vánoční hody (Jánský 1994, s. 114)
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3. Příloha 3 - Odkaz na zvukovou stopu bez zpěvu k písni

Odkaz na zvukovou stopu písně Veselé vánoční hody od autora Didactic Art Media, jenž

dílo publikoval na doméně YouTube dne 30. 11. 2017.

 https://www.youtube.com/watch?v=YSw-szwwLB0

4. Příloha 4 – Odkaz na video záznam z masopustního průvodu

Odkaz na video záznam masopustního průvodu od autora TheMeda95, jenž dílo

publikoval na doméně YouTube dne 13. 2. 2018.

 https://www.youtube.com/watch?v=UtbZiG5gVhE
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5. Příloha 5 – Říkadlo Masopust doplněné o hudební doprovod

Obrázek 5 – Masopust (zdroj vlastní)
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6. Příloha 6 – Odkaz na videozáznam metodik

Odkaz na video záznam metodiky nácviku prvků lidového tance v MŠ, jehož jsem

autorem, jsem publikovala na doméně YouTube dne 27. 7. 2020.

 https://youtu.be/BPr5HC0pci8

https://youtu.be/BPr5HC0pci8