OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Martina Křenková
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: Lidové tance Plzeňska a Chodska pro děti v mateřské škole
Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Za cíl práce si autorka stanovila objasnit metody výuky lidových tanců Plzeňska a Chodska pro děti v mateřské škole a jejich zařazení do vyučování. Domnívám se, že si stanovila poměrně nespílitelný cíl. Základní taneční kroky se předškolní děti učí, jedná se však většinou o chůzi (nejčastěji v kruhu), přísunný a poskočný krok. Konkrétní zacílení na typické tance Plzeňska a Chodska u této věkové skupiny není úplně možné.

Jednotlivé úkoly práce autorka splnila. Popsala metody učení lidových tanců obecně, uvedla možnosti jejich zařazení do výuky a popsala teorii lidových tanců Plzeňska a Chodska. Kapitola 5 by dle svého zaměření neměla obsahovat v názvu Plzeňsko a Chodsko.

V práci chybí kapitola Metodika práce. Dále postrádám kapitolu Diskuze, byť BP obsahuje kapitolu 8 s názvem Realizace, kde svou práci autorka diskutuje.

Teoretická východiska jsou logicky utříděna, korespondují s částí praktickou. Obsahují však poměrně mnoho přímých citací, bylo by vhodné více názory a tvrzení jiných autorů parafrázovat.

Práce obsahuje gramatické, a především interpunkční chyby (např. str. 4, 9, 16, 22, 25...).

V seznamu literatury je u Bursové a Rubáše chybně navíc uvedena Trtíková, u Nádvorníkové chybně navíc Rubáš a Trtíková. Obrazce by měly být správně uvedeny jako diagramy.

Součástí práce jsou ukázky týdenních příprav pro učitele. Vzhledem k tématu práce bych očekávala více tanečních aktivit během týdne, v pondělí a ve středu (jak u mladších, tak u

starších dětí) nebylo zařazeno nic. Průpravnou část by bylo vhodné popsat názvoslovně ne laicky.

V Závěru na str. 46 zcela nesouhlasím s tvrzením v první větě. Zároveň si autorka protřečí svým tvrzením v první větě ve třetím odstavci.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- Proč jste nevyužila pro zpracování Vaší BP formu videoprogramu a pouze natočila, navíc ne příliš zdařilé, doprovodné video jako Přílohu práce?
- Při zpracování práce jste vycházela z metodiky Kose (1977). Tato metodika je sice stále v praxi využívána, neexistuje však přeci jen novější publikace, která se danou problematikou zabývá?
- Co pokládáte za základní taneční krok? Chůzi?
- Jak mohou děti po cestě vyznačené kameny chodit tanečním krokem, nejedná se o obyčejnou chůzi?
- Vysvětlíte pojem manipulačně rytmické dovednosti ze str. 34. Běžně rozeznáváme manipulační dovednosti a rytmické schopnosti.
- Jak jste specificky uplatnila lidové tance z Plzeňska a Chodska v MŠ?

V Plzni, dne 4.6.2021

.....
podpis oponenta práce